UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH

V/v tổ chức dạy học, ôn tập theo cấu trúc

định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp trung

học phổ thông từ năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Kon Tum, ngày        tháng       năm

                              Kính gửi:

 - Các trường trung học trực thuộc Sở;

 - Trung tâm GDTX tỉnh;

 - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Căn cứ Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 3 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về cấu trúc định dạng đề thi

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông từ năm 2025 (gọi tắt là Quyết định

764/QĐ-BGDĐT); Đề thi minh họa Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025 do Bộ

Giáo dục và Đào tạo công bố ngày 29 tháng 12 năm 2023;

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc

trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX các huyện thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Thông báo quyết định của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về cấu trúc

định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông từ năm 2025 đến (gửi

kèm Công văn này) đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ

học sinh được biết.

2. Định hướng xây dựng Kế hoạch dạy học, kiểm tra đánh giá đối với lớp

10 và lớp 11 bắt đầu học kỳ II năm học 2023-2024, chuẩn bị cho Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2025 hiệu quả, cụ thể:

- Căn cứ cấu trúc đề thi, cách thức tính điểm đối với dạng đề trắc nghiệm

và tự luận theo Quyết định 764/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chỉ

đạo, hướng dẫn cán bộ quản lí, giáo viên hiểu rõ cấu trúc, yêu cầu được đề cập

trong văn bản trên, đồng thời nghiên cứu đề thi tốt nghiệp THPT minh hoạ năm

2025 để định hướng công tác dạy học, ôn tập và kiểm tra đối với các lớp học

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch giảng

dạy, ôn tập theo hướng gọn, tập trung vào những mạch kiến thức quan trọng, để

học sinh dễ tiếp thu bài, làm bài kiểm tra, bài thi đạt hiệu quả.

- Hướng dẫn giáo viên đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất

lượng giảng dạy chính khoá, dạy học tăng cường để giúp cho học sinh nắm vững

được kiến thức cần đạt. Trên cơ sở đó, ứng dụng được vào những bài tập mang

đặc trưng theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh. Thực hiện thay

đổi đổi mới kiểm tra đánh giá thường xuyên, đánh giá giữa kỳ và cuối kỳ phù

hợp với tinh thần đổi mới bắt đầu từ năm học 2023-2024.

- Xây dựng ngân hàng đề kiểm tra trên phần mềm Master Test, Master

Lan test,… được trang bị từ ngân sách Nhà nước với cấu trúc ma trận trên để

đảm bảo thống nhất thực hiện một cách khoa học, hiệu quả.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Phòng GDĐT các huyện/thành phố (biết);

- Giám đốc Sở, các Phó GĐ Sở (để biết);

 - Lưu: VT, GDTrHNTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân

		2024-03-13T08:17:51+0700

		2024-03-13T09:53:39+0700

		2024-03-13T09:53:39+0700

		2024-03-13T09:53:39+0700

		2024-03-13T09:53:39+0700

		2024-03-13T09:53:39+0700

		2024-03-13T09:53:56+0700